Дело № 1-425/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 21 июня 2019 года

Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Чеботарёва Р.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Санкт-Петербурга ФИО13, подсудимого ФИО1, защитника-адвоката ФИО3, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела № в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Санкт-Петербурга, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> со средним специальным образованием, трудоустроенного 

<

данные изъяты>», ранее не судимого, 

будучи фактически задержанного по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а именно:

имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно их незаконного сбыта, он (ФИО1), незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, наркопотребляющим лицам наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 18,98 г., что для данного вида наркотического средства является значительным размером, которое ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 35 минут, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического средства, осознавая противоправность своих действий, действуя из корыстных побуждений с целью легкой наживы находясь в 

<

адрес>.2 

<

адрес> во 

<

адрес> Санкт-Петербурга, незаконно сбыл ФИО5, принимавшему участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», вышеуказанного наркотического средства получив в счет оплаты за наркотическое средство денежные средства в размере 7000 рублей, после чего был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 35 минут у 

<

адрес>.2 

<

адрес> во 

<

адрес> Санкт-Петербурга.

Он же (ФИО1) совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а именно: 

имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно их незаконного хранения без цели сбыта, в значительном размере, осознавая противоправность своих действий, он (ФИО1) незаконно хранил при себе, без цели сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 54,45 г., что для данного вида наркотического средства является крупным размером, до момента его (ФИО1) задержания сотрудниками полиции, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 35 минут у 

<

адрес>.2 

<

адрес> во 

<

адрес> Санкт-Петербурга, обнаружения и изъятия из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства, в ходе проведения его (ФИО1) личного досмотра, в период с 00 часов 45 минут по 01 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес> лит. А.

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал, пояснил, что он в полном объеме признаёт себя виновным по предъявленному ему обвинению и раскаивается в содеянном. Время, место, способ, обстоятельства совершенных преступлений, а также показания свидетелей, данные, как на предварительном, так и на судебном следствии он не оспаривает и их подтверждает. 

Кроме того, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 35 минут по месту своего жительства: Санкт-Петербург, 

<

адрес>.2, 

<

адрес> он незаконно сбыл наркотическое средство - гашиш, массой 18,98 г., за 7000 рублей своему знакомому ФИО5 Также сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе его досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш, массой 54,45 г., которое он хранил исключительно для личного употребления. От дальнейших показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, помимо признания им своей вины, подтверждается следующими доказательствами.

- показания свидетеля ФИО5, оглашенными на основании п.5 ч.2 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он наркотики, преимущественно гашиш, достает через своего знакомого ФИО1 по предварительной договоренности по телефону. ДД.ММ.ГГГГ он обратился в 15 отдел полиции, где пояснил, что желает изобличить ФИО2 в сбыте наркотиков. Затем сотрудники полиции предложили ему (ФИО5) принять участие в ОРМ «Проверочная закупка», на что он согласился и собственноручно написал и подписал заявление о принятии участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «закупщика» в целях изобличения ФИО1, в сбыте наркотического средства гашиш на территории 

<

адрес> Санкт-Петербурга. После этого, он написал сообщение ФИО1 и договорился о покупке наркотика «гашиш» в количестве 20 грамм, за 7000 рублей. ФИО1 назначил встречу у 

<

адрес>, далее в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте и денежных средств обнаружено не было. После этого, ФИО5 передали денежные средства в сумме 7000 рублей, предварительно ксерокопированные, о чем составлены соответствующие документы, в которых все участвующие лица поставили подписи. После этого, они проследовали к 

<

адрес>, где он позвонил ФИО1 и сообщил о своем прибытии, но ФИО1 сказал подъехать в адрес проживания: 

<

адрес>. Далее, он, двое понятых и сотрудники полиции проследовали на 

<

адрес> к вышеуказанному дому. Подойдя к парадной, он позвонил в домофон в 

<

адрес>. Войдя в парадную, он прошел на 1 этаж и позвонил в звонок 

<

адрес>. Понятые и сотрудники полиции расположились скрытно на лестнице. ФИО1 впустил его в квартиру, и закрыл дверь. В коридоре квартиры, у входной двери он (ФИО5) предал ФИО1, деньги в сумме 7000 рублей, а ФИО1 отдал ФИО5 взамен наркотик «гашиш». После этого, он вместе со ФИО1 вышел на лестницу, где их задержали сотрудники полиции. В 15 о/п, был произведен личный досмотр его (ФИО5), в ходе которого он добровольно выдал кусок вещества растительного происхождения коричневого цвета при этом пояснив, что это наркотик «гашиш», который он приобрел у ФИО1 03.12.2018г в 

<

адрес>. 2 

<

адрес>. Выданное вещество, было упаковано и опечатано. От участвующих лиц, замечаний и заявлений, по поводу проведенного досмотра не поступило (л.д.64-65);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратился в 15 отдел полиции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. «А», где написал заявление, в котором добровольно изъявил желание оказать содействие в изобличении сбытчика по имени Влад (установленного как ФИО1), пользующегося мобильным телефон №, у которого неоднократно приобретал наркотические средства «гашиш», по цене 350 рублей за 1 грамм, при этом ФИО5 согласился выступить в качестве «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». После чего, ФИО5 написал сообщение Владу и договорился о покупке наркотического средства «гашиш», при этом указав, что будет приобретать 20 грамм по стоимость 350 рублей на общую стоимость 7000 рублей, на что Влад сообщил о готовности продать 20 грамм наркотического средства «гашиш» у 

<

адрес>, лит. «А», по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с 22 часов 00 минут до 22 часов 18 минут в его (ФИО6) присутствии и дух понятых мужского пола, был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого денежных средств, предметов, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено, был только мобильный телефон с сим-картой №, о чем составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний и заявлений не поступило. Далее, он в присутствии двух понятых передал ФИО5 денежные средства - семь тысяч рублей, предварительно сделав ксерокопию купюр, о чем составлен акт, который был подписан участвующими лицами. К назначенному времени он, ФИО5, двое понятых и сотрудники полиции выехали на служебных автомобилях к адресу места встречи: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А. Около 23 часов 00 минут прибыв на место, ФИО5 позвонил Владу, который перенес встречу по месту (ФИО1) проживания: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, после чего он (ФИО6), ФИО5 с двумя понятыми и сотрудники полиции выехали на служебных автомобилях по другому адресу. Далее, все прошли на первый этаж, где находилась 59 квартира, после чего ФИО5 позвонил в дверь указанной квартиры, открыл ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и предложил ФИО5 пройти в квартиру, закрыв за ним. В это время он с двумя понятыми и сотрудниками полиции находились в коридоре за стеной. Перед тем как ФИО5 зашел к Владу, была договоренность, что если ФИО5 приобретет у Влада наркотическое средство, то накинет капюшон на голову и пройдет в сторону, где они находились, чтобы увидели сигнал для задержания Влада. После того, как они услышали, что дверь открылась и они увидели, что ФИО5 прошел в капюшоне по направлению к выходу, было проведено задержание ФИО1, после чего они все направились в 15 отдел полиции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, где он составил рапорт о задержании подозреваемого ФИО1, так же в момент задержания он применял спецсредства браслеты и физическую силу в связи с попыткой задержанного скрыться и сокрыть следы преступления. В служебном кабинете он получил объяснение со ФИО1, в котором последний сообщил, что денежные средства, обнаруженные при личном досмотре, получены за проданное наркотическое средство «гашиш», при этом также изъятое наркотическое средство «гашиш» он (ФИО1) хранил для собственного употребления (л.д.143-145);

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ им в присутствии двух понятых мужского пола, проведен личный досмотр ФИО5, которому было предложено добровольно выдать денежные средства, предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО5 добровольно выдал наркотическое средство «гашиш» в виде одного камнеобразного куска коричневого цвета растительного происхождения и сообщил, что он приобрел его в ходе проверочной закупки, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в 

<

адрес>. В акте досмотра, так же было указано, что денежных средств у ФИО5 не обнаружено. По окончании личного досмотра ФИО5 все присутствующие ознакомились с составленным актом досмотра и расписались, замечаний и заявлений ни у кого не было (л.д.140-142);

- показаниями свидетеля ФИО8, в судебном заседании, о том, что она является матерью ФИО1, которого охарактеризовала с положительной стороны, также пояснила, что ФИО1 оказывает ей и отцу материальную помощь, также на иждивении последнего находится малолетний ребенок, супруга и бабушка, являющаяся инвалидом II группы. Кроме того, сообщила, что сын (ФИО1) рассказывал о том, что продал своему знакомому наркотик, в связи с чем и возбуждено настоящее уголовное дело;

- показаниями подозреваемого ФИО1, оглашенными на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым он употребляет наркотические вещества, курит гашиш около 5 лет. В ноябре 2018 года, он приобрел наркотики - гашиш в интернете на сайте Гидро, для личного употребления. В связи с тем, что у него постоянного источника дохода нет и он испытывает материальные трудности, он рассказал своему знакомому ФИО5, о возможности продажи наркотика – гашиша. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в «Телеграмме» ФИО5 написал и попросил продать 20 грамм гашиша, он (ФИО1) согласился и назвал стоимость 350 рублей за 1 грамм гашиша, то есть 7000 (семь тысяч) рублей, на что ФИО5 согласился и предложил встретиться на 

<

адрес> после чего он (ФИО1) предложил ФИО5 встретиться у него (ФИО1) дома: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, на что ФИО5 согласился и сказал, что приедет около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 приехал к указанному времени и зашел в квартиру, где он (ФИО1) передал ФИО5 20 грамм гашиша, а взамен ФИО5 передал ФИО1 7000 рублей, после они вмести вышли из квартиры на лестницу, где его (ФИО1) задержали сотрудники полиции, далее доставили в 15 отдел полиции 

<

адрес> Санкт-Петербурга, где в присутствии двух понятых мужского пола был осуществлен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра из кармана джинс надетых на нем был изъят гашиш точный вес он не знает, данный гашиш, он хранил для личного употребления (л.д.67-69, 156-158);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому около 23 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имея умысел на совершение незаконного сбыта наркотического средства, находясь в 

<

адрес>. 2 

<

адрес> во 

<

адрес> Санкт-Петербурга в обмен на денежную сумму в размере 7000 рублей передал участвующему, в проводимом сотрудниками полиции оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», ФИО5 кусок каменобразного вещества растительного происхождения коричневого цвета наркотического средства гашиш массой 18,98 гр. Указанный вес изъятого вещества в соответствии со списком 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прескурантов, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) является значительным размером (л.д.19);

- иным документом - заявлением гражданина ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, он добровольно обратился в УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, с целью изобличения малознакомого мужчины по имени Влад, использующего абонентский №, который осуществляет незаконный сбыт наркотиков, а именно продает гашиш по цене 350 рублей за 1 грамм. Ранее он неоднократно приобретал у Влада наркотики (л.д.20);

- постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому постановлено провести ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства «гашиш» в объеме 20 грамм на сумму 7000 рублей, у малознакомого мужчины по имени Влад, использующего абонентский №, в роли закупщика выступит – ФИО5 (л.д.24-25);

- актом досмотра № ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 18 минут у ФИО5 предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте или добытых преступных путем, не обнаружено (л.д.26-27);

- актом (№) исследования предметов и документов (денежных средств) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 19 минут до 22 часов 30 минут осмотрены и переданы ФИО5 денежные средства в сумме 7000 (семь тысяч) рублей: семь купюр номиналом по 1000 (одной тысяч) рублей: БЗ 932626, сх 4216278, ВЕ 0933561, аг 6938329, пе 2806328, ке 1630511, ГК 2822697 (л.д.28-31);

- актом досмотра, (личного досмотра), досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов и добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 40 минут в кабинете №, 15 отдела УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, досмотрен ФИО5, который добровольно выдал: один камнеобразный кусок коричневого цвета (л.д.32-34); 

- справкой о результатах химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 18,98 г., которое включено в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прескурантов, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. На исследование израсходовано 0,05 г. вещества (л.д.43);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому добровольно выданное ФИО9 вещество, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 18,93 г., включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прейскурантов, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановление Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. На исследование израсходовано 0,17 г. вещества (л.д.109-111);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен конверт из белой бумаги, в котором находится спрессованное вещество темно-коричневого цвета, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 18,76 г. (с учетом израсходованного) (л.д.113-117);

- вещественным доказательством: наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 18,76 г. (с учетом израсходованного), первоначальные упаковки, которые осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.118-120);

- актом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 45 минут до 01 часов 15 минут в помещении 222 кабинета 15 отдела УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, досмотрен ФИО1, которому предложено выдать имеющиеся у него предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а так же денежные средства и иные ценности, документы, добытые приступным путем, на что ФИО1 заявил, что при нем имеется 7000 рублей, полученные от ФИО5, за проданный наркотик - гашиш, в ходе досмотра обнаружено и изъято: купюра достоинством 1000 (тысяча) рублей №, купюра достоинством 1000 (тысяча) рублей №, купюра достоинством 1000 (тысяча) рублей №, купюра достоинством 1000 (тысяча) рублей №, купюра достоинством 1000 (тысяча) рублей №, купюра достоинством 1000 (тысяча) рублей №, купюра достоинством 1000 (тысяча) рублей № (л.д.38-41), которые ранее были выданы ФИО5 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 7 купюр номиналом 1000 рублей каждая, имеющие серии и номера: № (л.д.81-84); 

- вещественным доказательством: денежными средствами в сумме 7000 (семь тысяч) рублей: семь купюр номиналом 1000 (одна тысяча) рублей, имеющие серии и номера: № которые осмотрены, признаны вещественным доказательством и возвращены на ответственное хранение (л.д.85-89).

Вина подсудимого в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, помимо признания им своей вины, подтверждается следующими доказательствами.

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по адресу Санкт-Петербург, 

<

адрес>, в подъезде указанного дома было проведено задержание ФИО1 После чего, в 15 отделе полиции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, он (ФИО6) получил объяснение со ФИО1, в котором последний сообщил, что денежные средства, обнаруженные при личном досмотре, получены за проданное наркотическое средство «гашиш», при этом также изъятое наркотическое средство «гашиш» он (ФИО1) хранил для собственного употребления (л.д.143-145);

- показаниями свидетеля ФИО10 оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 45 минут до 01 часов 15 минут в служебном кабинете № отдела полиции УМВД 

<

адрес> по Санкт-Петербургу, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> лит. А, им в присутствии двух понятых мужского пола проведен личный досмотр ФИО1, которым были разъяснены их права. ФИО1 было предложено выдать запрещенное к свободному гражданскому обороту, на что ФИО1 сообщил, что у него имеются денежные средства, полученные от Василия, за проданный наркотик - гашиш, а так же при нем имеется наркотик гашиш, в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято у ФИО1 семь тысяч рублей, мобильный телефон с сим картой и флеш картой, которые не упаковывались, а так же из левого кармана джинс было обнаружено и изъято камнеобразное вещество, коричневого цвета растительного происхождения, который был упакован в белый бумажный конверт и опечатан. По окончании личного досмотра, ФИО1 и все присутствующие ознакомились с составленным актом и расписались, замечаний и заявлений ни у кого не было (л.д.151-153);

- показаниями подозреваемого ФИО1, оглашенными на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ на лестнице у 

<

адрес>, по адресу Санкт-Петербург, 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции, далее его доставили в 15 отдел полиции 

<

адрес> Санкт-Петербурга, где в присутствии двух понятых мужского пола был осуществлен его личный досмотр. В ходе личного досмотра из кармана джинс, надетых на нем был изъят гашиш точный вес он не знает, данный гашиш, он хранил для личного употребления (л.д.67-69, 156-158);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 35 минут в ходе ОРМ «Проверочная закупка» задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., у 

<

адрес>. 2 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра в 15 отделе полиции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга (Санкт-Петербург, 

<

адрес> изъят один кусок вещества растительного происхождения коричневого цвета – гашиш, массой 54,45 г. (согласно справке о результатах оперативного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ), который включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д.95); 

- рапортом о задержании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 35 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. у 

<

адрес>. 2 

<

адрес> (л.д.35);

- актом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 45 минут до 01 часов 15 минут в помещении 222 кабинета 15 отдела УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, досмотрен ФИО1, которому предложено выдать имеющиеся у него предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а так же денежные средства и иные ценности, документы, добытые приступным путем, на что ФИО1 заявил, что при нем имеется 7000 рублей, полученные от ФИО5, за проданный наркотик - гашиш, так же при нем (ФИО1) имеется наркотик - гашиш, в ходе досмотра обнаружено и изъято: купюра достоинством №, один камнеобразный кусок коричневого цвета растительного происхождения (л.д.38-41); 

- справкой о результатах химического исследования №/И/Х/68-18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 54,45 гр., включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прескурантов, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. На исследование израсходовано 0,05 г. вещества (л.д.45);

- заключением эксперта №/Э/Х/126-18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 54,40 г., включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прейскурантов, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановление Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. На исследование израсходовано 0,37 г. вещества (л.д.126-128);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен конверт из белой бумаги, в котором находится спрессованное вещество темно-коричневого цвета, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 54,03 г. (с учетом израсходованного) (л.д.130-134);

- вещественным доказательством: наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 54,03 г. (с учетом израсходованного), первоначальные упаковки, которые осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.135-137);

В судебном заседании также допрошена в качестве свидетеля стороны защиты мать подсудимого ФИО8, которая положительно охарактеризовала своего сына, пояснив, что ФИО1 оказывает ей и отцу материальную помощь, на его иждивении находится малолетний ребенок, супруга и бабушка, являющаяся инвалидом II группы.

Оценивая собранные по делу доказательства по обвинению ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в целом, достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении вышеуказанных преступлений. 

Суд доверяет показаниям ФИО1 в судебном заседании, из которых следует, что он вину в совершении указанных преступлений признал, поскольку он добровольно давал вышеуказанные показания в присутствии своего защитника, никакого давления на него не оказывалось. При этом ФИО1 был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. Суд исключает возможность самооговора последнего, поскольку его показания являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются с вышеприведенными доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, оснований не доверять которым у суда не имеется. Исходя из вышеуказанных обстоятельств, суд приходит к выводу, что показания ФИО1 в судебном заседании, а также в качестве подозреваемого получены как доказательства по уголовному делу в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Показания свидетелей ФИО5, ФИО10, ФИО11, ФИО7, ФИО8, суд находит последовательными и непротиворечивыми, согласующимися с другими доказательствами по данному делу. Оснований для оговора подсудимого со стороны указанных свидетелей суд не усматривает. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, помимо признания им своей вины, подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 35 минут, в ходе оперативного мероприятия «Проверочная закупка» в 

<

адрес>.2 

<

адрес> во 

<

адрес> Санкт-Петербурга, ФИО1 продал свидетелю ФИО5 за 7000 рублей – наркотическое средство – гашиш (64-65, 140-145).

Достоверность показаний свидетелей о факте сбыта ДД.ММ.ГГГГ свидетелю ФИО5 со стороны ФИО1 наркотического средства – гашиш, об обстоятельствах его обнаружения у свидетеля ФИО5, подтверждается исследованными судом письменными материалами, в том числе актом досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО9 был добровольно выдан камнеобразный кусок коричневого цвета (л.д.32-34), который согласно заключению эксперта №/Э/Х/127-18 от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 18,93 г. (л.д.109-111), актом досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обнаружены и изъяты, в том числе денежные средства: 7 купюр номиналом 1000 рублей каждая (38-41), которые ранее были выданы ФИО5 для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» (28-31).

Суд приходит к выводу о том, что акты досмотров ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, акт досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, акт исследования предметов и документов (денежных средств) от ДД.ММ.ГГГГ, протоколы осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №/Э/Х/127-18 от ДД.ММ.ГГГГ, являются допустимыми доказательствами, поскольку получены в соответствии с требованиями действующего законодательства. Оснований не доверять вышеуказанным доказательствам у суда не имеется. 

Оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», проведенное сотрудниками отдела УР 15 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, на основании постановления, утвержденного начальником 15 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга (л.д.24-25), было запланировано и проведено в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». Умысел подсудимого ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции до проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», что подтверждается показаниями свидетеля ФИО5 о том, что он ранее приобретал наркотическое средство – гашиш у своего знакомого ФИО1 (л.д.64-65).

Результаты оперативно-розыскной деятельности, по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ получены в соответствии с требованиями закона и в совокупности с вышеприведенными доказательствами подтверждают вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления. 

Таким образом, перечисленные доказательства признанные надлежащими, в совокупности свидетельствуют о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

При этом, суд полагает, что квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое объективное подтверждение, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5 было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 18,98 г., что для данного вида психотропного вещества, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, является значительным размером. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ помимо признания им своей вины, подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей ФИО6, ФИО10, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, было обнаружено и изъято, в том числе камнеобразное вещество коричневого цвета, которое со слов ФИО1 является наркотическим средством – гашиш (143-145, 151-153).

Достоверность показаний свидетелей о незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере со стороны ФИО1, об обстоятельствах их обнаружения у ФИО1, подтверждаются исследованными судом письменными материалами, в том числе актом досмотра ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято, в том числе камнеобразный кусок коричневого цвета растительного происхождения (л.д.38-41), который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 54,40 г. (л.д.126-128).

Суд приходит к выводу о том, что акт досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются допустимыми доказательствами, поскольку получены в соответствии с требованиями действующего законодательства. Оснований не доверять вышеуказанным доказательствам у суда не имеется. 

Таким образом, перечисленные доказательства признанные надлежащими, в совокупности свидетельствуют о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При этом, суд полагает, что квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое объективное подтверждение, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 54,45 г., что для данного вида психотропного вещества, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, является крупным размером. 

На основании изложенного действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: 

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, состояние здоровья, молодой возраст и личность ФИО1, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, страдающего хроническими заболеваниями, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, жену и бабушку, являющуюся инвалидом, оказывающего материальную помощь родителям, страдающим хроническими заболеваниями, положительно охарактеризованного ФИО8, положительно характеризующегося по месту работы, положительно характеризующегося по месту прохождения службы и по предыдущему месту работы, активно способствовавшего раскрытию и расследованию преступлений по предъявленному обвинению, ранее не судимого, что в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Установленное у подсудимого состояние опьянения согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д. 53) суд не признает отягчающим обстоятельством в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и вышеперечисленных данных о личности виновного. 

Учитывая общественную опасность, характер и обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, вышеуказанные обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, руководствуясь правилами ст. 56 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкциями части 2 статьи 228, части 3 статьи 228.1 УК РФ, признавая в соответствии со ст. 64 УК РФ вышеуказанные смягчающие наказания обстоятельства в совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, и не назначать дополнительные наказания в виде ограничения свободы, штрафа.

В связи с тем, что судом признано в качестве смягчающего вину обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по предъявленному подсудимому ФИО1 обвинению, суд при назначении наказания по каждому преступлению учитывает ограничения, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ.

Окончательное наказание суд считает необходимым назначить в соответствии с требованиями ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, достаточных и безусловных оснований для применения ст. 73 УК РФ (условное осуждение) суд не усматривает и считает, что условное осуждение не обеспечит достижения целей наказания и исправления осужденного. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит достаточных и безусловных оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на 3 (ТРИ) года;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на 2 (ДВА) года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на 4 (ЧЕТЫРЕ) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять ФИО1 под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания по настоящему приговору время фактического задержания ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно. 

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: